Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Câmpus Dois Vizinhos
Diretoria de Graduação e Educação Profissional
COENS – Coordenação do Curso de Engenharia de Software

                                           Alinne Cristinne Correa Souza, Andre Roberto Ortoncelli, Evandro
Miguel Kuszera, Franciele Beal, Francisco Carlos Monteiro Souza, Marcos Talau,
Marisangela Pacheco Brittes, Marlon Marcon, Newton Carlos Will, Rafael Alves Paes de
Oliveira (coordenador), Rodolfo Adamshuk Silva, Rodrigo Tomaz Pagno, Simone de Souza
Borges.

Ata n° 04/2018

Data e horário:
Local:
Coordenação:
Participantes membros:

30/11/2018 às 13 horas e 30 minutos.
Sala de Reuniões

Rafael Alves Paes de Oliveira

Secretário(a): Rodolfo Adamshuk Silva

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às treze horas e trinta minutos, no
Bloco K - UTFPR-DV realizou-se a quarta reunião extraordinária de 2018 do(a) Coordenação
do Curso de Engenharia de Software, a qual foi conduzida pelo(a) coordenador, professor
Rafael Alves Paes de Oliveira e teve como pauta: (1) APCn e Mestrado Profissional; (2) O
que é um mestrado profissional (MP)?; (3) Quais as diferenças do MP para o MA
(Mestrado acadêmico)?; (4) Qual o passo a passo para se abrir um MP?; (5) Qual o
plano de ação para a abertura do mestrado em computação?. O professor Rafael
agradece a presença de todos e menciona que a reunião, conforme estabelecido no e-mail
de convocação, será utilizada para tratar da verticalização do curso de Eng. de Software por
meio das possibilidades de implementação de um mestrado. Rafael, então, dá início à
reunião. (1) APCn e Mestrado Profissional, Rafael destaca que a abordagem da reunião
será debater e criar respostas para as seguintes perguntas: (P1) O que é um mestrado
profissional (MP)?; (P2) Quais as diferenças do MP para o MA (Mestrado acadêmico)?; (P3)
Qual o passo a passo para se abrir um MP?; (P4) Estrategicamente, como deveremos
trabalhar para termos o MP?; (5) Criação da APCN.; (6) Formatos MULTICAMPI; (7) Linhas
de Pesquisa; (8) Regulamento; E se não der certo?; (9) Perfil dos docentes? (10 )Datas e
prazos para submissões. (2) O que é um mestrado profissional (MP)?, Rafael destaca que
o Mestrado Profissional (MP) é uma modalidade de Pós-Graduação stricto sensu voltada
para a capacitação de profissionais, nas diversas áreas do conhecimento, mediante o estudo
de técnicas, processos, ou temáticas que atendam a alguma demanda do mercado de
trabalho. (3) Quais as diferenças do MP para o MA (Mestrado acadêmico)?, Rafael
destaca que as diferenças são as seguintes: Para o aluno, é a aplicação de sua pesquisa;
Para o programa, a avaliação com critérios diferenciados; para o docente, nenhuma
diferença. Por fim, o curso é stricto e as orientações são iguais. (4) Qual o passo a passo
para se abrir um MP?, Rafael destaca que os passos para a abertura de um MP são os
seguintes: (1) Estudo do documento de área “REQUISITOS-Critérios_de_APCN_2017_-
_Ciência_da_Computação.pdf”; (2) Análise e seleção do quadro profissional local; (3)
Análise e seleção do quadro profissional externo; (4) Escrita da APCN. (5) Qual o plano de
ação para a abertura do mestrado em computação?, Rafael aponta que as ideias e
estratégias em torno da abertura do mestrado profissional são: estudo detalhado do
documento de área; Envolver docentes dos campus FB, PB, TD e CM; Acolhimento de
docentes em linhas de pesquisa; Criação de grupos de pesquisa e estudo de possibilidade
de pós lato envolvendo e integrando docentes do grupo; Criação de um rascunho de
regulamento multicampi; Trazer coordenadores de áreas em eventos; Escrita e submissão

de APCN. Após apresentação de informações, o grupo definiu que será feito contato com
docentes e DIRPPG visando à apresentação da proposta. Rafael destaca que fará
envolvimento de todos, visando a abrir a possibilidade de que docentes, inclusive afastados,
se envolvam no processo. Após sugestões e debates sobre a melhoria do plano estratégico,
o grupo concorda em executar a proposta no primeiro semestre de 2019. Nada mais
havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Rodolfo Adamshuk Silva,
lavrei a presente ata que, após aprovada, vai assinada por mim e pelos demais presentes.

1 Alinne Cristinne Correa Souza 1 _____________________________

2 Andre Roberto Ortoncelli 2 _____________________________

3 Evandro Miguel Kuszera 3 afastado para doutorado

4 Franciele Beal 4 afastado para doutorado

5 Francisco Carlos Monteiro Souza 5 _____________________________

6 Marcos Talau 6 afastado para doutorado

7 Marisangela Pacheco Brittes 7 _____________________________

8 Marlon Marcon 8 afastado para doutorado

9 Newton Carlos Will 9 _____________________________

10 Rafael Alves Paes de Oliveira
(coordenador)

10 _____________________________

11 Rodolfo Adamshuk Silva 11 _____________________________

12 Rodrigo Tomaz Pagno 12 _____________________________

13 Simone de Souza Borges 13 _____________________________

PARTICIPANTES MEMBROS